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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Reflexe na

sněhové vločky.

Sněhové vločky mě odjakživa fascinovali. Jejich lehkost, krása

a originalita, ale také nestálost a pomíjivost - tohle všechno jsem

chtěla promítnout do své bakalářské práce. Stejně jako sněhová

vločka, která nám nese poselství a ukazuje, co krásného příroda

dokáže vytvořit, tak i já jsem do své práce chtěla vnést krásu, čistotu

a lehkost sněhové vločky. Prozkoumat sněhovou vločku více do

detailu. Podívat se na ni z jiného úhlu. Objevovat její části. Poznat ji.

Přiblížit se k ní.
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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Nástup do ateliéru Design kovu a šperku mi umožnil naučit se

používat velké množství technik zpracování kovu, ale také pracovat

a experimentovat s jinými materiály, nejen v oblasti šperku. Získala

jsem jiný náhled na šperk a s narůstajícími zkušenostmi mizela

pomyslná hranice mezi šperkem a objektem.

Během studia jsem pracovala na různých zadáních, od

okamžitých reakcí na plenérové pobyty, přes návrhy na ceny, až po

semestrální a klauzurní práce.

První ročník

V zimním semestru zadání klauzurní práce znělo "Prsten pro

nějakou osobnost" a já si vybrala českého sochaře Igora Kitzbergra.

Tento první semestr byl pro mě hektický a zmatený a nevěděla jsem

přesně, jak se se zadáním poprat.

Téma pro letní semestr bylo "Korunka královny krásy". U

tohoto zadání jsem naopak přesně věděla, čeho chci dosáhnout a

co má korunka vyjadřovat. Krása je pro mě pocit, proto měla

korunka vyzařovat a ukazovat dobrou náladu, pocit, krásu.

Základem byla parabola. Doprostřed jsem umístila led diodu, která

sama o sobě má jasnou zář. Tuto zář jsem znásobila šatony, které

byli umístěny od paraboly a svými ploškami lámaly a násobily světlo.

Druhý ročník

"Amulet, talisman" bylo zadání třetí klauzurní práce. Amulet v

podobě pánského šperku jsem vytvořila pro konkrétní osobu,... .

Nechala jsem se inspirovat jeho novostavbou ve tvaru osmiúhelníku,

která vznikla podle chýší na ostrově Fiji. Typ šperku jsem zvolila
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jehlu/špendlík do klopy saka. Tvar osmiúhelníku jsem zachovala

nejen kvůli stavbě, ale také proto, že osmiúhelník symbolizuje štěstí,

harmonii a věčný život. Je v něm vyjádřen pohyb, neustálé dění a

plynutí času s pevným bodem uprostřed, kde se všichni scházejí.

Dekor vychází z projektů, konkrétně půdorysu domku. Vedle šperku

jsem také vytvořila objekt, který slouží jako těžítko nebo hmatní

předmět. Tvar znovu osmiúhelník rozdělen úhlopříčkami na osm

stejných trojúhelníků se společným vrcholem a každý trojúhelník je o

cca 0,5 mm vyšší než sousední trojúhelník napravo. Tyto "schody"

symbolizují pohyb a neustálé dění, a trojúhelníky nastolují pevný

řád. Materiál jsem zvolila břidlici, nejen že dům má břidlicovou

střechu, ale je to také příjemný materiál na dotek.

Zadání čtvrté klauzurní práce znělo "světlo a stín". S tímto

zadáním jsem se dlouho trápila a nedokázala jsem přijít na to, jak

svoje pocity zhmotnit. Zaměřila jsem se spíše na světlo, pro nás

něco automatického a běžného. I když je všude kolem nás, v celém

vesmíru jsou ho pouze 4%. To ve mě vyvolalo plno pocitů, které

jsem chtěla zaznamenat a vyčerpání slovní zásoby mě dovedlo k

automatické kresbě. V rovné čisté destičce je vyříznuta kresba,

impuls, světlo. Brož připomíná, že i když je světla tak málo, je velmi

důležité. Že i v těch nejtemnějších chvílích, je vždy světlá chvilka,

naděje, plamínek. Destičky jsou ve dvou barvách. Žlutá - mosaz

symbolizuje teplé světlo, co nám pomůže a ochrání. Stříbrná -

pakfong symbolizuje i druhou stránku světla, kdy nás může zmást,

oslepit, zranit.

Třetí ročník

Ve třetím ročníku zimního semestru jsme dostali zadání

semestrální práce "Zdálo se mi". Bylo nám řečeno: "odpočiňte si a
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hrajte si". Já ve snech často létám. Pár volných pádu jsem zažila a

je to něco tak úžasného a osvobozujícího, že jsem si to chtěla

připomenout nějakým šperkem či objektem a vložit tyto zážitky do

semestrální práce. Vyrobila jsem si optické hračky, různé kolébky,

čočky, koule. Ty jsem postavila na leteckou mapu liberce, místa,

které z ptačí perspektivy dobře znám. Každý objekt, či hračka

vyjadřuje jiný typ pádu.

Jiná tvorba

Díky nejrůznějším zadáním a úkolům v ateliéru Designu a

šperku jsem se naučila pracovat nejen s různými kovy, jako jsou

mosaz, měď, pakfong, nerez, stříbro, ale také nebát se zkoušet a

používat jiné materiály jako jsou plasty, tvrzený polystyren, sklo,

kámen, dřevo a další přírodní materiály.
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TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem bakalářské práce je Reflexe na sněhové vločky. Nad

tématem jsem nemusela dlouho přemýšlet, protože sněhové vločky

mě fascinují už dlouho. Jejich lehkost, kouzlo, krása a výjimečnost si

mě získala. O sněhové vločky jsem se okrajově zajímala už na

střední škole a vždycky mě mrzelo, že jsem se jim nemohla věnovat

naplno. Tudíž volba tématu na bakalářskou práci byla jasná.

Všechno, co sněhová vločka má, čím nás uchvacuje a okouzluje

bych ráda ukázala a promítla do své práce.

Sněhová vločka

Sněhová vločka (ledový dendrit) je forma pevného skupenství

vody. Ledové dendrity vznikají v atmosféře, kde se vytváří jejich

tvar. Sněhové vločky ovšem nevznikají zmrznutím tekuté vody, ale

namrzáním vodní páry. K zahájení růstu vločky je potřeba

kondenzační jádro. Nejčastěji to jsou zrnka prachu čí písku, na která

mohou molekuly vody (páry) nasedat a zahájit růst ledového

krystalu. Malý šestihranný krystal, který je zárodkem sněhové

vločky, se vznáší v přesycené páře. Jeho šest hran trčí do prostoru,

a proto je větší šance, že právě sem dosednou nové molekuly vody.

Krystalu začnou růst větve. V závislosti na aktuální teplotě a

koncentraci vodních par, se mění tempo a charakter růstu a na

budoucí vločce vznikají jehlice, plošky či větvičky. Protože všech

šest výběžků vločky zažívá v jednom okamžiku prakticky stejné

okolní podmínky, rostou symetricky a nakonec vytvoří pravidelnou

šestihrannou vločku. V mraku ovšem nemusí vzniknout jen klasická

vločka. V závislosti na teplotě se občas objevují šestihranné dříky,

jehlice, duté sloupečky, placičky, či jiné geometrické útvary.
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 Vznikem sněhových vloček a dalších útvarů se zabývat

japonský jaderný fyzik Ukichira Nakay, který sestavil tzv. Nakayův

diagram. Ten ukazuje vztah mezi teplotou, tlakem a nasycením

vzduchu a výsledným tvarem sněhových vloček, jež v daných

podmínkách vznikají.

Prvním vědcem, který popsat dobře známou šestiúhelníkovou

strukturu sněhových vloček byl Johannes Kepler. Jejich kouzlu

dokonale propadl i americký fotografa meteorolog Wilson Alwyn

Bentley, který v průběhu padesáti let na přelomu 19. a 20. století

vytvořil okolo 5 000 fotografií jednotlivých ledových krystalků. Jeho

první vyfocená sněhová vločka pochází z 15. ledna 1885. Tento

snímek je považován za první fotografii sněhové vločky vůbec.

Já a sněhová vločka

Sněhová vločka je pro mě něco úžasného a

nepochopitelného, že příroda dokáže vytvořit něco tak krásného.

Její lehkost, bezstarostnost a elegance láká a pohlcuje nejen

umělce, spisovatele a skladatele, ale i vědce, matematiky a fyziky

na celém světě. Wilson Alwyn Bentley napsal: "Sněhové vločky jsou

maličké zázraky nekonečné krásy.". Jsou to zázraky přírody, zimy.

Přiletí jen na okamžik, ale i to stačí, aby předvedli svoji krásu a

[…]


celá příroda, zem i vesmír.
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PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Každá práce, zadání, úkol, který jsem plnila v ateliéru Design

kovu a šperku mě posunul dál. Umožnil mi si rozšířit obzory nejen

ve šperku a vyzkoušet si práci s novými materiály. Tak tomu bylo i u

bakalářské práce.

Práce se sklem, hlavně na huti, mě vždycky fascinovala a

obdivovala jsem ji. Jelikož nemám žádné znalosti ani vzdělání v

oblasti zpracování a výroby skla, tak jsem se mu vždycky vyhýbala.

Při tvorbě bakalářské práce jsem měla z práce se sklem obavy a

hledala jsem jiné materiály, které by mohly sklo nahradit.

Neúspěšně. Nakonec jsem obavy překonala a s pomocí a radami

odborníků se vrhla na sklo.

Ukázala jsem v mé práci, že se nemusíme bát pracovat s

materiály, které neznáme. I se sklem se dá pracovat pro nás

zvládnutelným způsobem. I sklo můžeme použít v ateliéru Design

kovu a šperku aniž bychom ho dlouho studovali. Zkoušet nové

materiály a zpracovávat je jinými způsoby než je běžné,

experimentovat, poznávat.

V dnešní době se ve šperku využívá různých technologií a

materiálů. Přijít s něčím novým a převratným je velmi obtížné. Proč

vymýšlet složité postupy zpracování materiálu, když těch

nejjednodušších technik se dá využít u jiných méně typických

materiálů. Jednoduchým způsobem vyrobit něco složitého. I se

sklem se dá pracovat jednoduše a přitom zachovat jeho ušlechtilost.
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SILNÉ A SLABÉ STRÁNKY

Ze začátku mi dělalo problém se oprostit od sněhové vločky

jako takové. Celou zimu se všude kolem nás objevují v jejich

nejklasičtějším a nejjednodušším pojetí. Sněhové vločky na

potravinách, na oblečení, na letácích, v reklamách, všude. Toho

jsem se musela zbavit. Vyhnat z hlavy klasickou šestiramennou

vločku. Podívat se na ni z blízka, prozkoumat ji.

Zaměřila jsem se více na její růst, tvorbu. Na její holý základ a

geometrické tvary, které se v ní často objevují a kterými je tvořena.

Dostat se k jejímu holému základu, ale zároveň zachovat krásu,

lehkost a křehkost. Zachovat okamžik. Nebylo lehké se odpoutat od

"klasické" vločky. Vytvořit něco zcela nového a jiného, co by

ukazovalo na vlastnosti vločky, ale na první pohled by to nebylo tak

jasné a zřejmé.

Objevení a zachování základního tvaru sněhové vločky -

šestiúhelníku - jsem posunula dál. Geometrické tvary tvořící objekt

působí na první pohled chaoticky a nevyvolají představu sněhové

vločky. Přitom je tvořena tvarem, který v "klasické" vločce

nalezneme několikrát v různých velikostech a variantách.

Materiál sklo výsledný objekt více přiblíží ke skutečné sněhové

vločce. Podtrhne a zvýrazní její hlavní vlastnosti: krásu - ušlechtilost,

čistotu a křehkost.

Zpočátku jsem se sklem bojovala a trápila se. Poté jsem

dostala pár rad od odborníků sklářů a hned šlo všechno lépe. Teď

po zkušenosti s prací se sklem vím, že by se dal použít i jiný

způsob zpracování. Možná lepší, možná ne. To bych ale nezachytila

moment překvapení a okamžiku. Příroda také nevyrábí vločky

nanečisto. Má jenom jeden pokus na každou vločku. Proto i já jsem
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zůstala u objektů vytvořených na první pokus. Zachovala jsem

okamžik vzniku a čistoty vločky. Jelikož jsem tvořila objekty pro sebe

a vyjádřila jsem stav své mysli a svůj vztah k vločkám. Tak by druhý

pokus nebyl tak čistý a výjimečný, ztratil by kouzlo okamžiku, ztratil

by lehkost.

Neříkám, že se k tématu sněhové vločky nikdy nevrátím, ale

jiným způsobem, jinou technikou, jiným zpracováním, jinak.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem splnila všechna kritéria, která jsem si na

začátku dala. Zachovala jsem vlastnosti vločky a promítla do ní své

pocity, svůj vztah k ní. Budu ráda když se někdo u mých vloček

zastaví, nějaká ho zaujme, nějakou si vybere, najde se v ní. Zaujme-

li ho nějaká vločka a vyvolá v něm pocit. Jakýkoliv pocit. Pozitivní či

negativní.
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RESUMÉ

The topic of my thesis is a snowflake. Snowflakes always

fascinated me, so I was absolutely thrilled when I was encouraged

and allowed to address this issue in my bachelor work.

For me, a snowflake is a true miracle of nature. Brittle and

charming blossom of winter drifting to the ground. As Wilson Alwyn

Bentley said, "Snowflakes are tiny miracles of endless beauty." And

that's exactly what I wanted to depict and show in my work. To look

at the snowflake closely and to capture its beauty.

I’ve created my own snowflakes, my winter blossoms,

blossoms of life. I created several objects that can be perceived as

one single snowflake or more flakes stacked on top of each other. I

wanted to show the fragility and vulnerability of snowflakes and the

beauty that each snowflake holds. From a small crystal, through the

complexity of a growing snowflake, all the way to the stack of

snowflakes.

The default shape is a hexagon, which lies at birth of the

snowflake and stays with her during her growth. We can see the

hexagonal shape right away in the basic shape, as well as after a

detailed closer look at the smaller parts of the flakes. Even the

crystal structure od ice, which a snowflake is formed by, has a

hexagonal crystal structure.

In the seemingly chaotic randomness of a snowflake, lovely

order and system arrises after a closer look.
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