Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Reflexe

Podnázev: Reflexe na sněhové vločky

Práci předložil(a) student(ka): Barbora KVASNIČKOVÁ

Studijní obor:

Design kovu a šperku

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: PhDr. Světlana Spiwoková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze, ulice 17. listopadu 2, 110 00 Praha 1
spiwokova@upm.cz

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cílem práce byl objekt, inspirovaný strukturou vloček sněhu. Vznikla celá kolekce, která měla zhmotnit pomíjivý okamžik krásy sněhových vloček i atmosféru zimní krajiny.

V procesu přípravy studentka dokumentovala zajímavé pohledy vědců na zvolený fenomén. Prokázala racionální znalosti. Domnívám se, že by tyto podněty (např. dokumentace Nakayova diagramu) mohly být v budoucnu rovněž součástí prezentace díla. V kapitole Popis díla a cíl práce je velmi přesně a zároveň poeticky popsán.

Cíl práce byl splněn

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Je pozitivní, že si autorka vyzkoušela řadu transparentních materiálů, i když jí později nevyhovovaly a pro realizaci je nepoužila. K volbě technologie a skla Simax došla až po určité zkušenosti, pomohla i konzultace ve sklárně.

K technice bych měla jen dvě připomínky – spoj vytvrzovaný UV lampou není reverzibilní. Ve spojení s křehkým sklem ø 2 mm. je artefakt snadno zničitelný. Druhá připomínka je ke zdrojům a literatuře. (Doporučuji: Materiály, ISBN: 9788070807415 a Historie sklářské výroby v českých zemích ISBN 80-200-1103-X).

Materiál i technika byly zvoleny správně

3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem pro obor je forma objektů. Vyplývá z nezvyklého obsahu, ztvárnění i techniky. V oboru není zatím běžné lepení skla. Křehké tvary vznikají obvykle za tepla, hutním tvarováním, nebo tvarováním nad kahanem. Jak autorka také zdůrazňuje, jsou zde další možnosti, tvořit složité tvary jednoduchým způsobem.

4. Silné stránky díla

Studentka se vrátila se ke klasickému materiálu – sklu ale experimentovala s dalšími materiály a postupy. Získala zkušenosti, které její tvorbu posunou a dovolí užít i další formy. Povznesla běžný přírodní úkaz do roviny umění, poukázala na obrovské množství geometrických tvarů. Svě objekty vytvořila „na první pokus“ příroda „Má jenom jeden pokus na každou vločku“ jak uvádí v písemné části bakalářské práce.

5. Slabé stránky díla

Na detailech fotografie předmětu s názvem Ledový krystal 2 je patrné nepřesné lepení. Podle názoru autorky a předpokladu, že dílo má vzniknout spontánně a nelze se k němu vracet, je tato slabá stránka celkem zanedbatelná.

6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 15. 5. 2014

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný